modi, & formæ agendi. Hoc autem tertium membrum in quinque q. principales diuiditur; sicut potest de crimine cognosci quinque modis. ¶ Prima q. est quid si procedatur per viam accusationis. ¶ Secunda, quid si per viam inquisitionis. ¶ Tertia, quid si per viam exceptionis. ¶ Quarta, quid si per viam denuntiationis. ¶ Quinta, & vltima, quid si procedatur per viam notorietatis. Quæro igitur primo, vtrum ¶ 276 ¶ in causa criminali, in qua ad puniendum crimen proceditur per viam accusationis, possit interuenire procurator? Sed hæc q. declarata est omnibus qq. positis. ¶ In præced. 2. memb. princip. quoniam ibi dicta procedunt, quando ad puniendum crimen ageretur ¶ 277 per viam accusationis. ¶ Secundo quæro, ¶ quid si in causa criminali proceditur per viam inquisitionis; an admittatur procurator? Sol. Spec. in tit. de inquisitione. §. 1. vers. Item potest quis. tenet quod sic, per c. l. & A. de re iudica. & c. super his. j. eo. de quo tangam in c. qualiter & quando. 2. j. eod. in vltima q. 7. q. prin. ¶ Sed D. Ant. hic dicit, q. Legistæ tenent, q. ¶ 278 non; quia de iure ciuili per viam inquisitionis non alteratur pœna delicti; & ideo non interuenit procurator; nisi in casibus, in quibus potest interuenire per viam accusationis, de quibus dictum est. §. in præced. secundum membro. & tenet Bar. in l. si cui. §. i. ff. eo. & l. 2. §. si publico. ff. de adul. & hanc eandem opi. tenet Andr. de Pisfis, & Oldra. & post eos sequitur Bal. in l. feruum quoq. §. publicè. ff. de procur. qui etiam idē ¶ 279 sentit in l. reos. C. de accu. ¶ De iure autem canonico dicit D. Ant. q. vbi est eadem pœna accusationis, & inquisitionis; vt est in criminibus exceptis; de quibus in c. inquisitionis. in prin. j. eod. & p. Io. And. in c. qualiter. §. debet. j. eod. & ibi dixi in. 15. q. prin. & per Spec. in tit. de inquisit. §. nunc dicendum. vers. si per modum inquisitionis. & seqq. & hoc casu, nõ admittitur procurator, quod intellige, nisi prout admittitur si procederetur per viam accusationis; & hoc sentit gl. in d. c. inquisitionis. & D. de Rota. de decisione. §. 2. ¶ Alias autem de iure canonico, si proceditur per viam inquisitionis, admittitur procurator, vt traditur in c. cum. l. & A. Facit quod not. in c. cum causam. §. qui fil. sint legi. & glo. in c. venerabilis. §. de dolo & contu. ¶ Et ratio est; quia ista inquisitio vocatur causa ciuili; cum non intendatur ad vindictam, & ad naturalem pœnam delicti; sed ad interesse publicum, ne scilicet criminosus indignè teneat ecclesiã; & hanc eandem conclusionem, & distinctionem tenet Host. & post eum Do. Ant. in d. c. inquisitionis. & ibi aliquid dixi. & Host. in d. c. qualiter. vbi etiã dicam in fi. septimæ. q. & hanc distinctionem etiã sentit Bal. in l. reos. C. de accusa. allegat Innoc. in c. cum oporteat. j. eo. ¶ Ego breuiter concluderem, quod vbiq. in crimine inquisitionis veniret imponenda talis pœna, propter quam in causa per viam accusationis non posset interuenire procurator; nec etiã posset interuenire in causa criminali, per viam inquisitionis intentata; vide quæ dixi in d. c. qualiter. 2. in ¶ 280 15. q. prin. ¶ Tertio quæro, ¶ quid si causa criminalis deducatur in iudicium per viam exceptionis; an admittatur procurator? Solu. D. Ant. hic distinguit, quod aut opponitur crimen ad finem repellendi aliquem vt inhabilem, & admittitur; quia finis dicitur ciuili, vt. c. super his. j. eo. Subdit tamen, j. q.

¶ 281 hoc casu, vbi ¶ exceptio infamaret, quod patet ex his, quæ not. in c. 2. §. de ordi. cog. & exigitur speciale mandatum, per not. in d. c. super his. & in clem. 2. de procu. ¶ Et ideo dicendum, secundum eum, q. si opponatur crimen ad finem deiiciendi beneficiatum ab obtento, vt in dictis iuribus; quia ista non est naturalis pœna delicti; sed potius inhabilitatis personæ; & sic quodammodo ciuili; quod tunc admittitur. Si verò opponatur ad finem puniendi, quod est quandoq. secundum ea, quæ habentur, in d. c. 2. de ord. cog. & c. 1. de excep. & l. 2. §. si publico. ff. de adul. & c. super his. j. eo. & per Specu. in titu. de crim. per mo. excep. propo. & hoc casu per omnia dicendum est, prout dictum fuit, quado procederetur ¶ 282 per viam accusationis. ¶ Quarto quæro, ¶ quid si de crimine proceditur per viam denuntiationis, an admittatur procurator? Sol. dicit hic D. Ant. quod aut loquimur in denuntiatione euangelica, & ex parte denuntiantis; & hoc casu, cum quilibet possit denunciare, seruanda est distinctio. l. licet. ff. de procura. de cuius intellectu dixi. §. in. 1. q. primæ. q. prin. secundi membri prin. quia non intenditur finis pœnæ naturalis, sed pœnitentie. Si verò denuntiatio est canonica; dicendum est secundum D. Ant. prout dictum fuit in inquisitione. Specu. tamen in tit. de denunc. §. qui denunciare. vers. Item potest. dicit, quod quis potest denunciare per procuratorem, & illam profequi, argu. c. cum in iuuentute. de præsump. & c. ex parte. A. ¶ 283 de testib. ¶ Tu aduerte; quia ¶ denuntiatio non solum est duplex, sed quadruplex; videlicet, euangelica, iudicialis, canonica, & regularis; vide Doct. & maxime D. m. in c. nonit. §. de iud. & quasi in nulla prædictarum specie, denuntiator denunciat ad finem naturalis pœnæ imponendæ delicti; si tamen daretur aliquo modo, quod veniret imponenda pœna, in qua de sui natura non admittitur procurator per viam accusationis; arbitraret, quod etiam non admittitur per viam denuntiationis, argu. dictorum in duabus præced. qq. ¶ Quinto, & vltimo quæro, ¶ 284 ¶ quid si ad puniendum crimen procederetur per viam notorietatis, an admittatur procurator? Sol. Doct. non tangunt. ¶ Ego arbitror dicendum, & ¶ 285 aduertendum; quia cum ¶ notorium sit multiplex; videlicet facti permanentis, facti transeuntis, & facti interpellati. Itē cum aliquod dicatur notorium, quod possit aliqua exceptione, excusatione, vel defensione celari, & aliquod, quod nulla tergiverfatione celari potest; dicendum est; quod in eo, quod nulla exceptione, vel excusatione celari potest, frustra queritur, an admittatur procurator, vt de se patet; quia in tali non est necessaria accusatio, vel denuntiatione, inquisitio, aut exceptio, nec testes, aut alia probationes, prout dixi. §. eo. c. euidentia. & tractatur latius in c. nostra. de coha. cler. & mulie. 7. q. 1. c. manifesta. & c. de manifesta. & c. bonæ. 1. de elec. & c. de accu. l. ea quidem. nec libellus recipitur, aut causa cognitio adhibetur, vt. c. quoniam. de fil. præsb. de quo per Spec. in tit. de noto crimi. §. 1. in princ. Si vero non esset tale notorium; sed esset tale, quod posset aliqua excusatione, vel defensione celari; & compareret procurator nomine rei delinquentis, seu qui dicitur deliquisse; an esset admittendus talis procurator, ponderanda esset qualitas ipsius delicti, & pœnæ im-